
  

 

 

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

3° Settore Servizio Economico Finanziario 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI  N.  152  DEL 01/09/2023

Oggetto: Rettifica  impegno  di  spesa  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  139  del
31/07/2023

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto l’art. 48 del vigente regolamento di contabilità;
Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici dei servizi adottato con 
deliberazione di G.M. n. 288 del 18/11/2003;
Visto l’ex art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale a favore
delle province per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale;
Vista la determina dirigenziale n. 139 del 31/07/2023 di impegno di spesa e contestuale liquidazione  per il
riversamento del tributo provinciale TA.RI. di €74.005,17 per  gli anni d’imposta 2014, 2015, 2016, 2017,
2018, 2019;   
Dato atto che, per far fronte alla suddetta spesa relativa al riversamento TEFA in favore del Libero Consorzio
Comunale di Agrigento, si ritiene necessario utilizzare preliminarmente i seguenti  impegni a suo tempo
assunti per un totale di €12,577,18 :

 n. 949/2018 di €228,16;
 n. 3599/2022 di €935.29;
 n. 3601/2022 di €3.197,77;
 n. 3602/2022 di €2.656,91;
 n. 3603/2022 di €149,73;
 n. 3604/2022 di €5.409,32;

Che  per  la  differenza  di  €61.427,99  verrà  utilizzato  l'impegno  n.  3778/2023  già  imputato  al  capitolo
10950503/1, missione 9, programma 3, titolo 1, rettificandolo in riduzione di pari importo;

DETERMINA

Di liquidare  la somma di  €74.005,17 (al netto dello 0,30% ),  a titolo di  riversamento TEFA al  Libero
Consorzio Comunale di Agrigento,  a mezzo di bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente bancario
codice IBAN IT 97X0200816600000300004523 presso Unicredit SpA - Agenzia di Agrigento intestato a
Provincia regionale di Agrigento denominata libero consorzio comunale ai sensi della legge regionale n.
8/2014, emettendo mandato per l’importo complessivo di  €74.005,17 ed utilizzando i seguenti impegni per
un totale di €12.577,18:

 n. 949/2018 di €228,16;
 n. 3599/2022 di €935.29;
 n. 3601/2022 di €3.197,77;
 n. 3602/2022 di €2.656,91;
 n. 3603/2022 di €149,73;
 n. 3604/2022 di €5.409,32;

mentre per la rimanente somma di €61.427,99 verrà utilizzato l'impegno n. 3778/2023;
Rettificare l'impegno n. 3778/2023 già imputato al  al capitolo 10950503/1, missione 9, programma 3, titolo
1,  riducendolo da €74.005,17 ad €61.427,99;



Dare atto che all’atto dell’emanazione del mandato non necessita effettuare presso Equitalia,  la verifica
prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del
03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986;

Dare atto:
 •  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti  conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
 •  che,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  per  il  presente  provvedimento non sussiste  situazione di
conflitto  di  interessi  in  capo  al  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  e  al  Dirigente.  competente
all’adozione del presente atto; 

Rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.,  il  responsabile  del  procedimento  è
Antonella Fallea;
 
Evidenziare che  il  presente  atto  non  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  sull’Amministrazione
Trasparente, D.Lgs. n. 33/2013; 

Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del sito Web del Comune di Ribera;
 
Trasmettere copia del presente atto all'Ufficio ragioneria, per la liquidazione. 

Il Responsabile del Procedimento                                                                 
      f.to  Antonella Fallea                                                                                              
                                                                              Il Dirigente del 3° Settore  Economico -Finanziario

                                                                    f.to Dott. Raffaele Gallo

                                                                                                               

                                                                                                                

                                                                                                                   

                                                                                                   

                                                                   
 

  


